Camara Municipal de Ibitinga

Of,  ta/ LÇ7( rio",
1111111111 11111111111

Protocolo Geral n° 163912019
Data: 15/04/2019 Horário: 08:23

Legislativo - REQ 30112019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre o cronograma de serviços destinados à limpeza,
iluminação pública, manutenção dos terrenos, calçadas e bocas de lobo no município.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre os seguintes
questionamentos:

1) Enviar cronograma do setor responsável dos serviços realizados quanto à limpeza
de praças, canteiros, troca de lâmpadas, manutenção de bocas de lobo, roçamento de matos e
pode de árvores das áreas públicas, do ano de 2018 e 1° trimestre de 2019.

2) Quantos proprietários de terrenos baldios e áreas com matos altos e/ou infrações
de manutenção de terreno e calçada foram notificados no ano de 2018 e 1° trimestre de 2019?

JUSTIFICATIVA: Em 2018 esta Casa apresentou o Requerimento de Informação n°
161/2018, solicitando informações sobre os serviços destacados. Nos mesmos moldes, solicito as
informações referentes ao ano de 2018 e primeiro trimestre de 2019.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 12 de abril de 2019.

) MA CO ÁNTÔNI • DA FONSECA
Veread — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n0  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  fia

("):,94,1,51qa - SP
Camara Municipal de ibitinga

111
1111111111111111111111

Protocolo Geral n° 739/2018
Data: 19/03/2018 Horário: 17:53

Legislativo - REQ 161/2018

aia &t•iiitetez „
A-7_

- a1,ila/L

KEQUEKIMLN 1 IP

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE CRONOGRAMA DE SERVIÇOS
DESTINADOS Ã LIMPEZA, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, MANUTENÇÃO DOS
TERRENOS, CALÇADAS E BOCAS DE LOBO DO MUNICÍPIO.

Autoria: Vereadores José Aparecido da Rocha e Tiago Piotto da Silva.

Destinatária: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades regimentais, seja oficiada a destinatária supracitada, para
conhecimento e atendimento deste, conforme segue.

- O SETOR RESPONSÁVEL POSSUI UM CRONOGRAMA DE LIMPEZA DE

PRAÇAS, CANTEIROS, TROCA DE LÂMPADAS, REVISÃO NAS BOCAS DE

LOBO, ROÇAMENTO DE MATOS E PODA DE ÁRVORES DE ÁREAS
PÚBLICAS?

- QUAL A PREVISÃO PARA TROCA DAS LÂMPADAS E POSTES DAS PRAÇAS
PÚBLICAS QUE SE ENCONTRAM SEM ILUMINAÇÃO? (EX: PAULO DE BIAZI,

JARDIM SÃO PAULO, NOVA IBITINGA, ENTRE OUTRAS)?

- QUANTAS NOTIFICAÇÕES AOS PROPRIETÁRIOS DE TERRENOS BALDIOS

E ÁREAS COM MATOS ALTO E/OU INFRAÇÕES DE MANUTENÇÃO DO

TERRENO E CALÇADA FORAM REALIZADAS NO MÊS DE JANEIRO,
FEVEREIRO E MARÇO DE 2018? QUAIS OS BAIRROS QUE RECEBERAM AS

NOTIFICAÇÕES?

Considerando as reclamações que voltaram a acontecer com relação a limpeza e
iluminação pública, além da manutenção dos terrenos e calçadas do município é que

apresentamos este pedido, a fim de obter conhecimento de cronograma para execução
dos serviços aqui expostos.

,

Avenida Dr Victor Marcia n"563 - Centro • Ibitinga (SP) Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940.000
Site www c-amaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail. inforrnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IRITINGA

Ofício n2  349/2018

Ibitinga, 24 de Abril de 2018

Camara Municipal de !Pitinga

Protocolo Geral n° 1342/2018
Data: 25/04/2018 Horário: 09:48

Legislativo - MTR 196/2018

IBITIN"A E===

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Aparecido da Rocha e

Tiago Piotto da Silva, sobre limpeza de áreas públicas.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

739/2017 (Requerimento nº 161/2017) sobre limpeza de áreas públicas.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

I1m9- Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

18ITINGA/SP

PREFEITURA MUNIC:PAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim 333 Centro lb:tingaiSP 14 940 000
telefone 116) 3352-7C,C0 Fax (16) 3352.7001
ao »rir ibuz nga sp gov 	CNSFI 45 32: 450,005 5C

Ao Gabinete da Prefeita

Ibitinga, 13 de abril de 2018.

Exma. Sra. Prefeita Municipal
Cristina Maria Kalil Arantes

Assunto: Resposta ao requerimento n° 161/2018

' Em resposta ao requerimento dos ilustres vereadores José Aparecido da Rocha e
Tiago Piotto da Silva, protocolizado nesta Câmara Municipal sob n° 739/2018 (Requerimento

161/2018), informamos que'

A Secretaria de Serviços Públicos vem realizando a limpeza de praças,
canteiros, roçamento de matos e poda de árvores em todas as áreas públicas,
utilizando de meios prórpios e também com a prestação de serviços de empresas

contratadas.

Durante o ano de 2017 e início de 2018, foram realizados serviços de roçamento
em mais de 1.000.000 de metros quadrados de áreas verdes, canteiros e praças do
município. E a partir deste mês de abril um novo contrato foi assinado para dar
continuidade a esse trabalho, sendo estabelecido um novo cronograma para atender o
mais rápido possível as necessidades de limpeza nesses locais.

Foi contratada empresa para a execução de limpeza de boca de lobo, e durante
o ano de 2017 foram feitas limpeza em 170 bocas de lobo que se encontravam muito
sujas. Para este ano, daremos continuidade a esse serviço aumentando ainda mais o
número de bocas de lobo limpas.

A troca de lâmpadas e conserto da iluminação de praças e canteiros foi
realizada em 2017 também por meios próprios e com a contratação de empresa
terceirizada. Foram realizados reparos de instalação de toda a fiação dos canteiros do
trecho da Av. Ivanil Franceschini, do cemitério até ao trevo do CBI, também do trevo do
CBI até a caixa d'água, acesso Vereador Manoel Alves Lopes, e também várias praças
como a do Jd. do Bosque, Praça João Abraão, Praça Roque Raineri, entre outras.

Sabemos que existem outros setores que também necessitam de reparos na
iluminação e para isso serão adquiridos matarias elétricos necessários e também
contratada empresa terceirizada para podemos dar continuidade nesse serviço.

Após consulta na Secretaria de Obras, foi apurado que durante os meses de
janeiro, fevereiro e março deste ano, já foram notificados 450 terrenos aproximadade, e
foram multados 60 terrenos. E, por bairro o total é de 39 bairros notificados e 14
multados.

1

Sendo o que tínhamos para o momento, aproveitamos para renovar os votos de
estima e consideração.

João Anselmo Montanari da Cunha
Secretário de Serviços Públicos

2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5